4

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
заседания  комиссии министерства охраны окружающей                               среды Кировской области по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов

17.12.2020                                                                                                              № 2
г. Киров
Присутствовали:
Заседание комиссии министерства охраны окружающей среды Кировской области по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов (далее – комиссия) проводится в присутствии лиц, в отношении которых рассматривается вопрос о соблюдении требований законодательства о противодействии коррупции:
главного государственного инспектора управления государственного экологического надзора
консультанта управления по обращению с отходами.
Комиссией принято решение о голосовании по рассматриваемым вопросам повестки дня открытым способом.

Повестка дня:
О рассмотрении представленных министром охраны окружающей среды Кировской области материалов проверок достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, проведенных отделом правового и кадрового обеспечения министерства охраны окружающей среды Кировской области (далее – министерство), назначенных на основании представления Кировской межрайонной природоохранной прокуратуры от 30.06.2020 № 02-02-2020 «Об устранении нарушений законодательства о защите прав субъектов предпринимательской деятельности, о противодействии коррупции», входящий номер от 15.07.2020 № 49-01-10-3879, свидетельствующего о предоставлении государственными гражданскими служащими министерства недостоверных и неполных сведений о своих доходах, а также о доходах своего супруга (супруги):
1. О рассмотрении доклада о результатах проверки в отношении Фамилия И.О., главного государственного инспектора  управления государственного экологического надзора.
2. О рассмотрении доклада о результатах проверки в отношении   Фамилия И.О., консультанта управления по обращению с отходами.

СЛУШАЛИ: 1. О рассмотрении доклада о результатах проверки в отношении Фамилия И.О., главного государственного инспектора  управления государственного экологического надзора.

Выступили:
Секретарь комиссии, проинформировал о нарушениях, установленных проверкой природоохранной прокуратуры:
выявлен факт представления главным государственным инспектором управления государственного экологического надзора Фамилия И.О. недостоверных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее – сведения (справка) о доходах и имуществе) за отчетный 2019 год, а именно – в справке о доходах и имуществе супруга не указала доход в сумме 12075 рублей, полученный от ООО «Мир климата эксклюзив» в 2019 году. Кроме того не указала в разделе 4 своей справки о доходах и имуществе наличие банковских счетов: «депозит» в ПАО «Промсвязьбанк», открытый 10.07.2018; текущий счет в АО «Почта Банк», открытый 22.09.2019; а разделе 4 справки о доходах и имуществе супруга не указала расчетный счет открытый 21.11.2019 в ООО «Хом Кредит энд Финанс Банк».
Министерством была проведена проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии  с Положением о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Кировской области , и государственными гражданскими служащими Кировской области, и соблюдения государственными гражданскими служащими Кировской области требований к служебному поведению, утвержденным Указом Губернатора Кировской области от 15.12.2009 № 120 (далее - Положение, утвержденное Указом Губернатора Кировской области  от 15.12.2009 № 120), материалами проведенной проверки было установлено, что Фамилия И.О. представила недостоверные и не полные сведения о доходах и имуществе:
- за 2017 год, согласно информации УФНС России по Кировской области виды счетов, открытых в «Сбербанке», не соответствуют сведениям, представленным Фамилия И.О. (по счету открытому 25.10.2010, указала «текущий», по информации налогового органа - «счет по вкладу»; аналогично по счету  открытому 30.08.2017), также за 2017 год не указала в своих сведениях о доходах и имуществе наличие счета по вкладу, открытому 26.02.2006 в «Сбербанке», и наличие текущего счета открытого 21.06.2012 в «Промсвязьбанке»;
- за 2018 год, не указала в своих сведениях о доходах и имуществе наличие счета по вкладу открытого 26.02.2006 в «Сбербанке» и наличие двух текущих счетов, открытых 10.07.2018 в «Промсвязьбанке»;
- за 2019 год, не указала в своих сведениях о доходах и имуществе наличие по состоянию на 31.12.2019 четырех банковских счетов (один счет по вкладу, открытый 26.02.2006 в «Сбербанке»;  один текущий счет открытый 10.07.2018  в «Промсвязьбанке» и два текущих счета, открытых 22.09.2019 в   АО «Почта Банк»);
- не указала доход, полученный супругом в 2019 году от ООО «Мир Климата Эксклюзив» в сумме 12075,00 руб. и в разделе 4 сведений о доходах и имуществе супруга по состоянию на 31.12.2019 не указала наличие двух банковских счетов (один текущий счет открытый 08.03.2019 в «ОТП Банк»;                   и один расчетный счет открытый 21.11.2019 в «Хоум Кредит энд Финанс Банк»).
Фамилия И.О. 02.07.2020 добровольно представила свои уточненные сведения о доходах и имуществе и уточненные сведения о доходах и имуществе супруга, в которых были устранены выше перечисленных нарушений, но данное уточнение состоялось уже после даты окончания проверки природоохранной прокуратуры.
На заседании комиссии также были заслушаны дополнительные пояснения Фамилия И.О., где она уточнила, что не отразила доходы супруга за 2019 год, полученные им в ООО «Мир Климата Эксклюзив» в сумме                    12075 руб., по следующей причине: супруг с 4 квартала 2018 года уже фактически не работал в данной организации, а осуществлял самостоятельную предпринимательскую деятельность, но руководитель организации не уволил его с работы, а уволил лишь в 2019 году.  О том что супругу были осуществлены какие-то выплаты при увольнении он не знал, так как оплата перечислялась на банковскую карту, поэтому в ООО «Мир Климата Эксклюзив» не обращался за документами о полученных доходах в 2019 году.
По фактам не указания в своих сведениях о доходах и имуществе  и сведениях о доходах и имуществе супруга банковских счетов пояснила, что считала данные счета закрытыми, так как на них не было остатка денежных средств, поэтому и не обращалась в банк за сведениями об остатках на счетах.

Результаты голосования:
1.1. За решение «установить, что сведения,  представленные гражданским служащим в соответствии с подпунктом 1.1 пункта 1 Положения, утвержденного Указом Губернатора Кировской области от 15.12.2009 № 120, являются достоверными и полными», никто из членов комиссии не проголосовал.
1.2. За решение  «установить, что сведения,  представленные гражданским служащим в соответствии с подпунктом 1.1. пункта 1 Положения, утвержденного Указом Губернатора Кировской области от 15.12.2009 № 120, являются недостоверными и неполными» проголосовало                    7 (семь) членов комиссии.

РЕШИЛИ:
1.1. Установить, что сведения представленные Фамилия И.О. в соответствии с подпунктом 1.1. пункта 1 Положения, утвержденного Указом Губернатора Кировской области от 15.12.2009 № 120, являются недостоверными и неполными.
1.2. Учитывая, что  Фамилия И.О. добровольно представила свои уточненные сведения о доходах и имуществе и уточненные сведения о доходах и имуществе супруга, в которых были устранены выше перечисленных нарушений, не имела умысла в сокрытии доходов, а допустила нарушение законодательства о противодействии коррупции по неосторожности, а также учитывая малозначительность совершенного коррупционного правонарушения, рекомендовать министру охраны окружающей среды Кировской области наложить на Фамилия И.О.  взыскание «замечание».

СЛУШАЛИ: 2. О рассмотрении доклада о результатах проверки в отношении Фамилия И.О., консультанта управления по обращению с отходами.

Выступили:
Секретарь комисии, проинформировал о нарушениях, установленных проверкой природоохранной прокуратуры:
выявлен факт представления консультантом управления по обращению с отходами Фамилия И.О.  недостоверных сведений о доходах за отчетный  2019 год, а именно – в своей справке о доходах и имуществе указала доход от министерства в сумме 35979,48 рублей, вместо полученного дохода в сумме 75215,96 рубля, т.е. уменьшила доход на сумму 39236,48 рублей.
Сообщил, что в период с 22.07.2020 по 16.09.2020 отделом правового и кадрового обеспечения была проведена проверка достоверности и полноты, представленных Фамилия И.О. сведений о доходах и имуществе.
Материалами проверки установлено, что Фамилия И.О. представила недостоверные сведения о своих доходах за 2019 год, указала доход, полученный от министерства в меньшем размере на сумму 39236,48 руб., что подтверждает факт, установленной природоохранной прокуратурой.
Фамилия И.О.  23.06.2020 добровольно представила свои уточненные сведения о доходах и имуществе, в которых были устранены выше перечисленные нарушения, но данное уточнение состоялось уже после даты окончания проверки природоохранной прокуратуры.
Из дополнительных пояснений Фамилия И.О.  следует, что данное нарушение законодательства допущено ей не умышленно, а по невнимательности.

Результаты голосования:
2.1. За решение «установить, что сведения,  представленные гражданским служащим в соответствии с подпунктом 1.1 пункта 1 Положения, утвержденного Указом Губернатора Кировской области от 15.12.2009 № 120, являются достоверными и полными», никто из членов комиссии не проголосовал.
2.2. За решение  «установить, что сведения,  представленные гражданским служащим в соответствии с подпунктом 1.1. пункта 1 Положения, утвержденного Указом Губернатора Кировской области от 15.12.2009 № 120, являются недостоверными» проголосовало 7 (семь) членов комиссии.

РЕШИЛИ:
2.1. Установить, что сведения представленные Фамилия И.О.  в соответствии с подпунктом 1.1. пункта 1 Положения, утвержденного Указом Губернатора Кировской области от 15.12.2009 № 120, являются недостоверными.
2.2. Учитывая, что  Фамилия И.О.  добровольно представила свои уточненные сведения о доходах и имуществе, в которых были устранены выше перечисленные нарушения, не имела умысла в сокрытии доходов,            а допустила нарушение законодательства о противодействии коррупции по небрежности, а также учитывая малозначительность совершенного коррупционного правонарушения, рекомендовать министру охраны окружающей среды Кировской области наложить на Фамилия И.О.  взыскание «замечание».
	Председатель комиссии

	Заместитель председателя комиссии

	Секретарь комиссии

	Член комиссии:

[bookmark: _GoBack]